
Opatření rektora 
R 478 

 

1 

 

SBÍRKA ROZHODNUTÍ A OPATŘENÍ 
JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

 
číslo: R  478                                                                                                                           datum:    21. září 2021              
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Opatření rektora 

k používání zbraní a střeliva, způsobu evidence, uložení, výdeje a příjmu zbraní a střeliva a způsobu 
bezpečného zacházení se zbraněmi a střelivem na součástech Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích 
 
 

I. 
Úvodní ustanovení 

 

1. Toto opatření je vydáváno jako vnitřní předpis držitele zbrojní licence ve smyslu ustanovení § 39 
odst. 1 písm. d) zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zbraních“). Toto opatření zapracovává podmínky 
stanovené zákonem o zbraních, nařízením vlády č. 217/2017 Sb., o požadavcích na zabezpečení 
zbraní, střeliva, černého loveckého prachu, bezdýmného prachu a zápalek a o muničním skladišti 
(dále jen „nařízení vlády“), a vyhlášky Ministerstva vnitra č. 221/2017 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona o zbraních (dále jen „prováděcí vyhláška“). Toto opatření je závazné pro 
všechny osoby, které na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích (dále též jen „JU“), resp. na 
jejích součástech nakládají se zbraněmi a střelivem.  

 
2. JU je držitelem zbrojní licence vydané Krajským ředitelstvím policie Jihočeského kraje dne 24. 2. 

2017, skupiny F, G, H, číslo CG 001 130 (dále jen „zbrojní licence“). 
 

3. V souladu s ustanovením § 39 odst. 1 písm. a) zákona o zbraních jsou na Zemědělské fakultě JU 
a na Přírodovědecké fakultě JU ustanoveni zbrojíři, jejichž seznam je aktualizován s Krajským 
ředitelstvím policie Jihočeského kraje (dále též jen „zbrojíř“ či „zbrojíři“). Zbrojíři jsou držiteli 
zbrojních průkazů příslušných skupin a jsou v pracovním poměru k JU jakožto držiteli zbrojní 
licence. JU zároveň v souladu s ustanovením § 38 odst. 4 písm. b) zákona o zbraních přenechává 
zbrojířům zbraně a střelivo, které je oprávněna držet k plnění úkolů stanovených ve zbrojní licenci, 
a to: 

 
a) na Zemědělské fakultě JU k výuce nebo výcviku ve střelbě v souvislosti s výukou myslivosti 

(§ 31 písm. f) zákona o zbraních) a k uskutečňování sportovní, kulturní nebo zájmové činnosti 
(§ 31 písm. h) zákona o zbraních), 

b) na Přírodovědecké fakultě JU k zajišťování ostrahy majetku a osob (§ 31 písm. g) zákona 
o zbraních). 

 
4. Přenechání zbraní a střeliva dle předchozího odstavce je provedeno na základě písemného 

potvrzení nebo písemné dohody o odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí dle ustanovení § 255 
zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, uzavřené mezi JU jakožto 
zaměstnavatelem a zbrojířem jakožto zaměstnancem.   

 
 
 



Opatření rektora 
R 478 

 

2 

 

II. 
Pravidla pro používání zbraní a střeliva 

 
1. Výuka a výcvik ve střelbě v souvislosti s výukou myslivosti na Zemědělské fakultě JU se provádí 

buď na střelnici, nebo v jiném prostoru, který určí odpovědná osoba provádějící dohled. V této 
souvislosti může držitel zbrojního průkazu (zbrojíř) svěřit zbraň a střelivo do této zbraně jiné 
fyzické osobě (studentovi), která není držitelem zbrojního průkazu příslušné skupiny, za účelem 
výuky a výcviku ve střelbě a přípravy na budoucí povolání související s držením nebo nošením 
zbraně. Zbraň se svěřuje fyzické osobě jen na nezbytně nutnou dobu a pouze k provedení střeleb 
na střelnici nebo k jiné manipulaci se zbraní nebo střelivem v prostoru, který určí odpovědná 
osoba provádějící dohled.  
 

2. Výkon myslivosti a sportovní činnost je na Zemědělské fakultě JU organizována v rámci Katedry 
krajinného managementu, sekce myslivosti, jejíž členové jsou zaměstnanci Zemědělské fakulty JU 
a používají zbraně pouze pro výkon myslivosti a na střelnicích. V této souvislosti může držitel 
zbrojního průkazu (zbrojíř) svěřit zbraň a střelivo do této zbraně jiné fyzické osobě (zaměstnanci, 
studentovi), která je držitelem zbrojního průkazu příslušné skupiny, za účelem výkonu práva 
myslivosti nebo účasti na tréningu ve střelbě nebo účasti na organizovaných soutěžích. Zbraň se 
svěřuje fyzické osobě jen na nezbytně nutnou dobu. 

 
3. Zbraně k zajišťování ostrahy majetku a osob (jejich bezpečnosti) jsou na Přírodovědecké fakultě JU 

používány především při pobytu na plánovaných expedicích. V této souvislosti může držitel 
zbrojního průkazu (zbrojíř) svěřit zbraň a střelivo do této zbraně jiné fyzické osobě (účastníkovi 
expedice, tj. osobě v pracovním nebo obdobném poměru k JU), která není držitelem zbrojního 
průkazu příslušné skupiny, za účelem ostrahy majetku a osob (podrobnosti jsou stanoveny 
v příslušném interním předpisu Přírodovědecké fakulty JU pro držení a nošení zbraní po dobu 
expedice). Zbraň se v těchto případech svěřuje fyzické osobě jen na nezbytně nutnou dobu 
a pouze k provedení střeleb na střelnici nebo k jiné manipulaci se zbraní nebo střelivem 
v prostoru, který určí odpovědná osoba provádějící dohled.  

 
III. 

Způsob evidence, uložení, výdej a příjem zbraní a střeliva 
 

1. Zbrojíři ustanovení na Zemědělské fakultě JU a na Přírodovědecké fakultě JU vedou předepsanou 
dokumentaci podle ustanovení §§ 29-35 prováděcí vyhlášky. Na těchto součástech JU jsou za 
tímto účelem vedeny: 

 
- Záznamní kniha zbraní a střeliva, která slouží k základní evidenci zbraní a pro evidenci nákupu 

střeliva, 
- Kniha výdeje a příjmu zbraní a střeliva, která slouží k průběžné evidenci o výdeji, vrácení zbraní 

a o výdeji, vrácení střeliva, 
- Kniha střeleb, která slouží k záznamům o každém použití zbraní na střelnici, pro vědecké, 

výzkumné účely nebo při ostraze majetku a osob. 
 
2. Na Zemědělské fakultě JU a Přírodovědecké fakultě JU se zbraně ukládají v souladu s ustanovením 

§§ 4 a 5 nařízení vlády.  
 
3. Za uložení zbraní a střeliva odpovídají výše určení zbrojíři součástí JU.  
 
4. Zbraně i střelivo se na součástech JU skladují v souladu s prováděcí vyhláškou. Střelivo je 

skladováno odděleně od zbraní v samostatné uzamčené části trezoru. 
 



Opatření rektora 
R 478 

 

3 

 

IV. 
Vývoz zbraní 

 
Zbraň kategorie C lze vyvézt mimo území ČR pouze se souhlasem státu, do kterého má být zbraň 
vyvezena. Vývoz zbraně od JU povoluje žadateli rektor. Žadatel je povinen doložit souhlas příslušných 
státních orgánů země, do které se vývoz uskutečňuje, s překladem do českého jazyka. Vyvezení zbraní 
od JU je vždy časově omezeno jen na nezbytně nutnou dobu (trvání expedice).  
 

V. 
Způsob bezpečného zacházení se zbraněmi a střelivem 

 
1. Zbraně a střelivo na JU jsou buď v režimu: 

držení: 
- tj. trvale uloženy podle čl. III. Uložené zbraně musí být ve stavu vylučujícím jejich okamžité 

použití;  
- nebo nenabité náboji v zásobníku, nábojové komoře hlavně nebo komorách revolveru 

a uloženy v uzavřeném obalu za účelem jejich přemístění. 
nebo nošení: 
- tj. oprávněná osoba (držitel zbrojního průkazu příslušné skupiny) nebo fyzická osoba má zbraň 

nebo střelivo u sebe (v případě výkonu myslivosti dle příslušného zákona, při provádění střeleb 
na střelnici, výkonu ostrahy majetku a osob).  

Ve všech případech je nutné dbát zvýšené opatrnosti a dodržovat stanovená bezpečnostní 
opatření.  

 
2. V případě svěření zbraně do používání fyzické osobě podle čl. II. je držitel zbrojního průkazu 

povinen poučit tuto osobu o bezpečném zacházení se zbraní a střelivem a zajistit přítomnost 
odpovědné osoby (držitele zbrojního průkazu) k zajištění bezpečné manipulace se zbraní 
a střelivem. 

 
3. Nabíjení (vybíjení) zbraní se provádí jen na střelnici za dodržení pokynů stanovených Řádem 

střelnice nebo v prostorech určených odpovědnou osobou. Jakákoliv manipulace se zbraní, 
bezdůvodné nabíjení a vybíjení zbraně mimo stanovené prostory, míření na osoby je přísně 
zakázáno. Držitel zbrojního průkazu nesmí nosit zbraň nebo s ní manipulovat, pokud je jeho 
schopnost k této činnosti snížena požitím alkoholických nápojů, užitím jiné návykové látky, léků 
nebo v důsledku nemoci.   

 
4. Půjčovat nebo předávat zbraně, které jsou v majetku JU, jiným osobám, než je uvedeno v čl. II., 

nebo jiným organizacím je zakázáno. JU jako držitel zbrojní licence nesmí převést vlastnictví ke 
zbraním nebo střelivu na osobu, která k nabytí vlastnictví k daným zbraním a střelivu není 
oprávněna.  

 
VI. 

Zvláštní ustanovení 
 

JU hradí zbrojíři náklady spojené s absolvováním povinných periodických zdravotních prohlídek ve 
smyslu vyhlášky č. 493/2002 Sb., o posuzování zdravotní způsobilosti k vydání nebo platnosti zbrojního 
průkazu a o obsahu lékárničky první pomoci provozovatele střelnice. 
 

VII.  
Bezpečnostní opatření při střelbách  

 
1. Každý střílející musí dodržovat bezpečnostní opatření a nese za to plnou odpovědnost. 



Opatření rektora 
R 478 

 

4 

 

 
2. Každý střílející musí okamžitě zastavit střelbu samostatně nebo na pokyn řídícího střelby, objeví-li 

se osoby, vozidla, nízko letící prostředky a letadla nebo zvířata (zvěř) v cílové ploše, ztratil-li 
střílející orientaci, nebo při závadě na zbrani, která se nedá odstranit střílejícím. 

 
3. Nabíjet zbraň je dovoleno pouze na pokyn řídícího střelby. 
 
4. Přísně se zakazuje: 

- nabíjet zbraně ostrými, náhradními nebo cvičnými náboji bez pokynu řídícího střelby, 
- mířit zbraní na osoby, zvířata (zvěř) a do zabezpečovacího prostoru střelnice, i když zbraň není 

nabita, 
- jakkoliv manipulovat se zbraní a municí na střelnici bez pokynu řídícího střelby, kdekoliv 

pokládat zbraň nebo ji předávat jiným osobám, odkládat ji na místě pro střelbu,  
- vyjímat zbraň z pouzdra bez povelu řídícího střelby. 

 
5. Při střelbách v uzavřených střelnicích se musí vždy používat sluchátkové chrániče sluchu. 
 

VIII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. JU, zastoupená referentem BOZP a PO (držitelem zbrojního průkazu skupiny E), je povinna 

v souladu se zákonem o zbraních zejména: 
- neprodleně oznámit příslušnému útvaru Policie ČR ztrátu nebo odcizení zbraně, licence nebo 

průkazu zbraně, 
- předložit na výzvu příslušného útvaru Policie ČR licenci a zbraně včetně příslušných dokladů ke 

kontrole, 
- oznámit do 10 pracovních dnů příslušnému útvaru Policie ČR změnu zbrojíře, 
- požádat do 10 pracovních dnů příslušný útvar Policie ČR o vydání nové licence a průkazu 

zbraně v případech, kdy došlo ke změně jména, příjmení nebo místa pobytu, změně názvu 
nebo sídla JU, a uvedené doklady obsahující původní údaje odevzdat, 

- archivovat po dobu 5 let i po ukončení činnosti dokumentaci obsahující přehled o vydaných 
a přijatých zbraních a střelivu.  

 
2. Kontrolou dodržování tohoto opatření je pověřen referent BOZP a PO.  
 
3. Tímto opatřením se zrušuje Opatření rektora č. R 284 ze dne 8. září 2014. 

 
4. Toto opatření nabývá platnosti dnem zveřejnění ve veřejné části webových stránek JU a účinnosti 

dnem 1. 10. 2021. 
                                                                  
 
 
                                                                                                                     prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr., v. r.  
                                                                                                                                                      rektor  
 
Zpracoval: Miloslav Švarc, bezpečnostní technik, útvar BOZP a PO 
Rozdělovník: děkani PřF JU a ZF JU 
 
Přílohy:  

1. Záznamní kniha zbraní a střeliva       3 listy 
2. Kniha výdeje a příjmu zbraní a střeliva       3 listy 
3. Kniha střeleb          3 listy 



Opatření rektora 
R 478 

 

5 

 

Příloha č. 1 k Opatření rektora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Z Á Z N A M N Í   K N I H A 
 

 zbraní a střeliva 
 

vedená na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích 
 
 
 
 
 



Opatření rektora 
R 478 

 

6 

 

 
 
Tato kniha byla vzata do používání dne………………….. 
 
a obsahuje  listů………. slovy………………………………           
 
…………………………………. 
 
                                                          ……………………… 
                                                                         podpis 

 
 

 

 
 

Poř. 
čís. 

Osobní údaje osoby, která vede evidenci  Od Do Podpis osoby, která vede 
evidenci 

Podpis zástupce právnické osoby  

      



Opatření rektora 
R 478 

 

7 

 

 

Nabytí - převzetí Spotřeba, převod, zůstatek 

 
Poř. 
čís. 
zápisu 

 
Datum 
nabytí 
(převedení) 
zbraní, 
střeliva 

 
Důvod 
nabytí 
nebo 
převedení 
střeliva 

Údaje o  střelivu Jméno, 
příjmení, 
datum 
narození FO 
nebo údaje 
identifikující 
PO, od které 
držitel ZL 
střelivo 
nabyl  

Jméno, 
příjmení 
a podpis 
osoby, 
která 
provedla 
zápis  

Datum 
spotřeby, 
převodu, 
vrácení 

 
 
 

 

Spotřeba 
 
 
 
 
 

 

Jméno, příjmení, 
datum narození FO    
nebo údaje 
identifikující  PO,  na 
kterou   bylo 
vlastnictví  ke střelivu 
převedeno(ZP,ZPL,ZO) 

Zůstatek 
 
 
 
 
 
 

Jméno, 
příjmení a 
podpis 
osoby, 
která 
provedla 
zápis 

D
ru

h
 

Zn
ač

ka
 

V
zo

r 

R
áž

e 

P
o

če
t 

               

 



Opatření rektora 
R 478 

 

8 

 

 
 
 

Příloha č. 2 k Opatření rektora 
 

 
 
 
 
 
 

K N I H A 
 

výdeje a příjmu zbraní a střeliva 
 

vedená na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Opatření rektora 
R 478 

 

9 

 

 

 
 
Tato kniha byla vzata do používání dne………………….. 
 
a obsahuje  listů………. slovy………………………………           
 
…………………………………. 
 
                                                          ……………………… 
                                                                         podpis 

 

 
 
 

Poř. 
čís. 

Osobní údaje osoby, která vede evidenci  Od Do Podpis osoby, která vede 
evidenci 

Podpis zástupce právnické osoby  

      



Opatření rektora 
R 478 

 

10 

 

 
Poř. 
čís. 
zápisu 

V Y D Á N O  
 

V R Á C E N O 

Datum 
vydání 
zbraně 
nebo 
střeliva 

Údaje o zbrani Druh a 
počet 
vydaného 
střeliva 

Jméno, příjmení číslo 
zbrojního průkazu 
osoby, která přijala 
zbraň nebo střelivo 

Podpis osoby, která 
převzala zbraň nebo 
střelivo  
 
 
 

Počet Datum a podpis 
osoby, která převzala 
vrácenou zbraň nebo 
střelivo 

Druh Značka Vzor Ráže Výrobní 
číslo 

zbraň střelivo 

             



Opatření rektora 
R 478 

 

11 

 

 
Příloha č. 3 k Opatření rektora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K N I H A 
 

střeleb 
 
 

vedená na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích 
 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Opatření rektora 
R 478 

 

12 

 

 
 
Tato kniha byla vzata do používání dne………………….. 
 
a obsahuje  listů………. slovy………………………………           
 
…………………………………. 
 
                                                          ……………………… 
                                                                         podpis 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poř. 
čís. 

Osobní údaje osoby, 
která vede evidenci  

Od Do Podpis osoby, která 
vede evidenci 

Podpis zástupce 
právnické osoby  

      



Opatření rektora 
R 478 

 

13 

 

 

Poř. 
čís. 
zápisu 

Datum provedení 
střeleb  

Jméno, příjmení, datum narození osoby provádějící střelbu 

   

 
 
 
 


